

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.



1982, sierpień 12 Teleks nr 363

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 753
maszynopis*

W dniu dzisiejszym w Komitecie Wojewódzkim PZPR w Legnicy odbyła się narada na temat „Ocena aktualnej sytuacji społeczno-politycznej i gospodarczej oraz wynikające z niej zadania na najbliższy okres (sierpień–wrzesień)”. W naradzie uczestniczyli I sekretarze KM/G PZPR, kierownicy ROPP, prezydenci, naczelnicy miast i gmin, komendanci i kierownicy komisariatów Milicji Obywatelskiej oraz komisarze wojskowi. Podczas narady wypracowano i przyjęto m.in. zadania w zakresie: upowszechniania i realizacji uchwał IX Plenum KC i reformy gospodarczej, wznowienie działalności samorządów pracowniczych, usprawnienia handlu i zaopatrzenia rynku, tworzenia struktur patriotycznego ruchu odrodzenia narodowego, doskonalenia partyjnego frontu walki z przeciwnikiem politycznym oraz przygotowania nowego roku oświaty partyjnej kampanii sprawozdawczej.

Wczoraj w Zakładach Metalurgicznych w Przemkowie odbyło się spotkanie dyrektora naczelnego z 30 osobową grupą pracowników Wydziału PR-2, gdzie w dniu 6 bm. miał miejsce postój. Wśród tej grupy były osoby bardzo aktywne podczas przerwy w pracy. Dyrektor omówił problem regulacji płac wprowadzonej w zakładzie z dniem 1 lipca br. oraz dokonał analizy zarobków „najlepszych” miesięcy bieżącego roku z zarobkami za lipiec. Z analizy tej wynikało, że płace wzrosły średnio o 2 tys. zł. Porównanie stawek godzinowych z lipca 1981 r. do lipca 1982 r. wykazało wzrost o 18,2%, a z maja i lipca br. – powyżej 14%. Ponadto dyrektor omówił obowiązki i konsekwencje wynikające z dekretu o stanie wojennym oraz poinformował zebranych o działaniach na rzecz poprawy zaopatrzenia kiosku zakładowego. W dyskusji pracownicy stwierdzili, że zarobki branży odlewniczej są za niskie w porównaniu z innymi gałęziami przemysłu, a przecież warunki pracy też są bardzo trudne. Wskazywali na duże zróżnicowanie płac na poszczególnych stanowiskach w zakładzie. Nie wnosili zastrzeżeń do funkcjonowania kiosku zakładowego. Mówiono o dużym zmęczeniu i rozdrażnieniu ludzi spowodowanym wysokimi temperaturami w halach produkcyjnych. W okresie ostatnich 3 dni wzrosła efektywność pracy w tym zakładzie.

W dniu 10 sierpnia br. odbyło się założycielskie spotkanie grupy pracowników Huty Miedzi „Legnica”, na którym powołano Hutniczy Komitet Porozumienia Społecznego i Współpracy. Przewodniczącym został długoletni pracownik huty. Podczas posiedzenia przyjęto apel do załogi oraz ustalono termin następnego spotkania, kiedy to wypracowane zostaną kierunki działania. W zakładzie tym w dniu wczorajszym odbyło się spotkanie z sekretarzami OOP. Przedstawiono zadania dla poszczególnych OOP do realizacji w najbliższym czasie.

Jednym z tematów jakimi ostatnio zajmowała się Egzekutywa KM PZPR w Legnicy były problemy dotyczące przestrzegania prawa, porządku i bezpieczeństwa publicznego oraz walka ze spekulacją. Egzekutywa podkreśliła, że konieczne jest prowadzenie szerokiej



kampanii informacyjnej o efektach pracy MO i ORMÓ. W zdecydowany sposób należy – za pośrednictwem lokalnych środków masowego przekazu – przeciwdziałać szerzeniu się różnych domysłów i opinii przeciwnika politycznego, bowiem „propaganda szeptana” przynosi ogromne szkody w procesie normowania sytuacji społeczno-politycznej.

Z informacji komitetów terenowych wynika, że z dość dużym rezonansem społecznym spotkały się wczorajsze dwie relacje telewizyjne – reportaż o zachowaniu przewodniczącego RI „Solidarność” z Wałbrzycha oraz materiał o warszawskich spekulantach. Z wypowiedzi wynika, że ludzie oczekują na poinformowanie o finale obu spraw. Proponuje się jeszcze raz pokazać handlarzy z informacją o wymierzonych karach. Sądzi się, że wyjaśnione zostanie „kto popierał rolnika z wałbrzyskiego, bo chyba „Solidarność” nie zdążyła jeszcze przydzielić jemu i synowi 50 ha gruntów oraz samochodu i maszyn rolniczych, a takie postępowanie doprowadziło do tego, że skoro obracał milionami, na pewno miał robotników najemnych, to przestał mu się podobać socjalizm”. Istnieje potrzeba bliższego przedstawienia sylwetki tego człowieka.

W dniu dzisiejszym w parku miejskim w Głogowie rozrzucono ulotki (wykonane na powielaczu) sygnowane przez Tymczasową Miejską Komisję Koordynacyjną NSZZ „Solidarność” Ziemi Głogowskiej. Zawierają one „zaproszenie do udziału we mszy (w dniu 13 bm. o godz. 19.00), która odprawiona zostanie w jednym z kościołów w Głogowie w intencji zamordowanych górników, internowanych, skazanych i więzionych za działalność związkową NSZZ „Solidarność”. Sprawę przejęła MO.

Sekretarz KW PZPR
Zbigniew Korpaczewski



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023